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Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung 
für den Bachelorstudiengang Betriebswirtschaft 

(englische Bezeichnung: Business Administration) 
an der Hochschule für angewandte Wissenschaften München 

 
vom 02.08.2019 

 
 
 
Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Abs. 1 und Art. 61 Abs. 2 und 3 des Bayerischen Hoch-
schulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Hochschule für angewandte Wissenschaften München folgen-
de Satzung: 
 
 

§ 1 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Betriebswirtschaft an der Hochschule 
für angewandte Wissenschaften München vom 03.05.2018 wird wie folgt geändert: 
 
1. In Anlage 1 wird im Studienschwerpunkt Agiles Projektmanagement bei der Modulnummer AP.3 

(„Projektstudie: Agilität“) in Spalte 6 die Lehrveranstaltungsform „P“ durch die Lehrveranstaltungs-
form „S“ ersetzt. 
 

2. In Anlage 1 wird im Studienschwerpunkt Bank-, Finanz- und Risikomanagement I bei der Modul-
nummer BF.3 („Bank- und Risikomanagement“) in Spalte 7 nach dem Eintrag „schrP“ der Eintrag 
„oder ModA“ ergänzt. 
 

3. In Anlage 1 wird im Studienschwerpunkt Rechnungswesen und Controlling II bei der Modulnum-
mer RC.5 in den Spalten 2 und 3 die bisherige Modulbezeichnung „Strategisches Controlling“ 
bzw. „Strategic Management Accounting and Control“ durch „Controlling im digitalen Zeitalter“ 
bzw. „Management Accounting in the Age of Digitalization“ ersetzt. 
 

4. In Anlage 1 werden im Studienschwerpunkt Steuern I bei den Modulnummern ST.1 („Steuerbi-
lanz, Gewerbesteuer und IFRS“), ST.2 („Besteuerung der Rechtsformen“) und ST.3 („Internatio-
nale Aspekte der Unternehmensbesteuerung“) in Spalte 6 jeweils die Lehrveranstaltungsform 
„SU“ durch die Lehrveranstaltungsart „S“ und in Spalte 7 die Prüfungsform „schrP oder ModA“ 
bzw. „schrP“ durch die Prüfungsform „schrP oder ModA oder schrP (50%) und ModA (50%)“ er-
setzt. 
 

5. In Anlage 1 werden im Studienschwerpunkt Steuern II bei der Modulnummer ST.4 in den Spal-
ten 2 und 3 die bisherige Modulbezeichnung „Abgabenordnung und Zollrecht“ bzw. „General Tax 
Code and Customs Law“ durch „Abgabenordnung und anwendungsorientierte Fallstudien“ bzw. 
„General Tax Code and Case Studies“, in Spalte 6 die Lehrveranstaltungsform „SU“ durch die 
Lehrveranstaltungsform „S“ ersetzt und in Spalte 7 nach dem Eintrag „schrP“ der Eintrag „oder 
ModA oder schrP (50%) und ModA (50%)“ ergänzt. 
 



6. In Anlage 1 wird im Studienschwerpunkt Steuern II bei der Modulnummer ST.5 („Umwandlungs-
steuer und Erbschaftsteuer“) in Spalte 6 die Lehrveranstaltungsform „SU“ durch die Lehrveran-
staltungsform „S“ ersetzt und in Spalte 7 nach dem ersten Eintrag „schrP“ der Eintrag „oder  
ModA“ ergänzt. 
 

7. In Anlage 1 werden im Studienschwerpunkt Steuern II bei der Modulnummer ST.6 in den Spal-
ten 2 und 3 die bisherige Modulbezeichnung „Existenzgründungsberatung und Fallstudien“ bzw. 
„Start Up Consulting and Case Studies“ durch „Praxis der Steuerberatung“ bzw. „Practice of Tax 
Advice“ und in Spalte 6 die Lehrveranstaltungsform „SU“ durch die Lehrveranstaltungsform „S“ 
ersetzt. 
 

8. In Anlage 1 werden im Studienschwerpunkt Versicherungsmanagement bei den Modulnummern 
VM.1 („Versicherungsbetriebswirtschaft“) und VM.2 („Risiko- und Kapitalmanagement“) in Spal-
te 7 nach dem Eintrag „schrP“ der Eintrag „oder ModA“ und bei der Modulnummer VM.3 („Digita-
les Versicherungsmanagement“) in Spalte 7 vor dem Eintrag „ModA“ der Eintrag „schrP oder“ er-
gänzt. 

 
 

§ 2 
 

Diese Änderungssatzung tritt am 1. Oktober 2019 in Kraft.  
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